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SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá koncepční projektem klimatizace zadané budovy

ve dvou variantách. Popisuje úpravy mikroklimatu prostor administrativní budovy,

výpočet tepelných zisků, dimenzování vzduchotechnické jednotky a klimatizačního

systému. Následně porovnává oba klimatizační systémy dle energetické a finanční

náročnosti.

SUMMARY

This diploma thesis studies a conceptual project of air conditioning of a given

building in two variants. It describes modifications of microclimate of the office

building space, calculation of heat gains, sizing of air handling unit and

airconditioning system. Subsequently, it compares both airconditioning systems

according to energy and financial demands.

Diplomová práce 1-TŽP-2020 Ondřej Bartoš

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „projekt klimatizace administrativní

budovy“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Miloš Laina, Ph.D., s použitím

literatury, uvedené na konci bakalářské práce v seznamu použité literatury.

V Praze 13.1.2020 Ondřej Bartoš

Diplomová práce 1-TŽP-2020 Ondřej Bartoš

5

OBSAH

1. ÚVOD .................................................................................................................. 11

2. HISTORIE CHLAZENÍ ......................................................................................... 12

3. ZÁKLADNÍ TEORIE ............................................................................................ 13

3.1. Pohoda prostředí ....................................................................................... 14

3.1.1. Hodnocení vnitřního prostředí ......................................................... 15

3.1.1.1 Měření ................................................................................. 16

3.1.1.2 Dotazníky ............................................................................ 17

3.1.2. Tepelná pohoda prostředí ............................................................... 18

3.1.3. Kvalita vnitřního vzduchu ................................................................ 19

3.2. Vzduchotechnické systémy ....................................................................... 20

3.2.1. Přirozené větrání ............................................................................. 20

3.2.1. Nucené větrání ................................................................................ 21

3.3. Klimatizační systémy ................................................................................. 21

3.4. Klimatizační zařízení ................................................................................. 22

3.4.1. Vzduchové klimatizační zařízení ..................................................... 22

3.4.2. Kapalinová klimatizační zařízení ..................................................... 25

3.4.2.1 Jednotky fancoil .................................................................. 25

3.4.3. Chladivové klimatizační systémy (zdroje chladu) ............................ 26

3.4.3.1 Chladivová zařízení ............................................................. 28

3.4.3.2 Výrobníky chladu (chillery) .................................................. 31

4. ADMINISTRATIVNÍ BUDOBA KOLBENOVA ..................................................... 35

4.1. Stávající stav objektu ................................................................................. 38

Diplomová práce 1-TŽP-2020 Ondřej Bartoš

6

4.1.1. Vzduchotechnika ............................................................................. 38

4.1.2. Chlazení .......................................................................................... 38

4.2. Využitelnost původních zařízení pro novou funkci objektu a nové dispozice

............................................................................................................................. 39

4.3. Podklady pro vypracování koncepčního projektu ...................................... 39

4.3.1. Obecné a legislativní podklady ....................................................... 39

4.3.2. Základní předpoklady návrhu techniky prostředí ............................. 40

4.3.2.1 Vnější výpočtové údaje ....................................................... 41

4.3.2.2 Tepelné technické vlastnosti budovy................................... 41

4.3.2.3 Maximální vnitřní tepelné zátěže klimatizovaných prostor .. 44

4.3.2.4 Předpokládané provozní doby ........................................... 44

4.3.2.5 Požadavky na mikroklimatické podmínky jednotlivých prostor

s nuceným větráním a chlazením ................................................... 45

5. VÝPOČET TEPELNÉ ZÁTEŽE ........................................................................... 47

5.1. Vnitřní tepelné zisky .................................................................................. 48

5.2. Vnější tepelné zisky ................................................................................... 48

5.3. Tepelné zisky vypočítané v „Protech TV“ .................................................. 49

6. NÁVRH KLIMATIZAČNÍHO SYSTÉMU .............................................................. 55

6.1. Potřeby chladu........................................................................................... 55

6.2. Klimatizační systém využívající jednotky fancoil........................................ 56

6.2.1. Návrh výrobníku chladu .................................................................. 56

6.2.2. Rozvody chladu .............................................................................. 57

6.2.2.1 Zabezpečení systému ......................................................... 58

Diplomová práce 1-TŽP-2020 Ondřej Bartoš

7

6.2.3. Okruhy chlazení .............................................................................. 60

6.2.3.1 Okruhy fancoilových jednotek ............................................. 60

6.2.3.2 Okruhy vzduchotechniky ..................................................... 61

6.3. Klimatizační systém využívající jednotky VRV .......................................... 61

6.3.1. Návrh VRV systému ........................................................................ 61

6.3.2. Rozvody chladiva ............................................................................ 62

6.3.3. SPLIT systém pro chlazení serverů ................................................ 62

6.4. Návrh vzduchotechnické jednotky ............................................................. 63

6.5. Filtrace vzduchu ........................................................................................ 68

6.6. Maximální hodnoty hladin hluku ................................................................ 68

6.7. Předpoklady technického řešení................................................................ 69

6.7.1. Obecný popis systémů techniky prostředí ...................................... 69

6.7.2. Protipožární opatření ...................................................................... 69

6.7.3. Prostředky ke snížení vibrací a přenosu hluku ................................ 70

6.7.4. Opatření proti šíření škodlivých látek a hluku mimo objekt ............. 70

6.7.5. Dimenzování zařízení ..................................................................... 71

6.8. Návrh technického řešení vzduchotechnické jednotky pro provedení se

systémem VRV .................................................................................................... 73

6.8.1. Kondenzační jednotka pro vzduchotechnickou jednotku ................ 78

6.8.2 Tepelné izolace ............................................................................... 78

6.8.3 Hluková izolace ............................................................................... 78

Diplomová práce 1-TŽP-2020 Ondřej Bartoš

8

6.9 Návrh technického řešení vzduchotechnické jednotky pro provedení s

výrobníkem chladu ............................................................................................... 79

7. POROVNÁNÍ CHLADÍCÍH SYSTÉMŮ ................................................................ 83

7.1. Energetické porovnání ............................................................................... 84

7.2. Porovnání z hlediska investičních nákladů ................................................ 85

7.2.1. Investiční náklady chladícího systému FCU .................................... 86

7.2.2. Investiční náklady chladícího systému VRV.................................... 87

7.3. Porovnání z hlediska provozních nákladů ................................................. 89

7.4. Návratnost investic .................................................................................... 90

8. ZÁVĚR ................................................................................................................. 92

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................... 93

10. SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................... 95

11. SEZNAM TABULEK ............................................................................................ 97

12. SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................... 98

Diplomová práce 1-TŽP-2020 Ondřej Bartoš

9

POUŽITÉ ZNAČENÍ

U součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]

S podlahová plocha [m2]

V objem [m3, l]

𝐕̇ průtok vzduchu [m3/h]

I intenzita výměny vzduchu [1/hod]

Qosl tepelné zisky z oslunění [W, kW]

Qv tepelné zisky větráním [W, kW]

Qcitelné citelné tepelné zisky [W, kW]

Qcelkem celkové tepelné zisky [W, kW]

Qlidé tepelné zisky z lidí [W, kW]

Qosv. tepelné zisky z osvětlení [W, kW]

Qtech tepelné zisky z technologií [W, kW]

Qch chladící výkon [W, kW]

𝜏max doba maxima zisků z oslunění [hod]

c měrná tepelná kapacita vzduchu [J/kg∙K]

s1 stínící součinitel skla [-]

s2 stínící součinitel stínících prostředků [-]

t teplota okolí [°C]

te teplota vnějšího prostředí [°C]

temax maximální teplota vnějšího prostředí v létě [°C]
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tg teplota kulového teploměru [°C]

ti teplota vnitřního prostředí [°C]

tv teplota přiváděného vzduchu [°C]

tw teplota vody [°C]

tch teplota chladiva [°C]

tr střední radiační teplota [°C]

tzzt teplota za zpětným získáváním tepla [°C]

w rychlost proudění vzduchu [°C]

ρ hustota vzduchu [kg/m3]

ηzzt účinnost zpětného získávání tepla [-]

ρ relativní vlhkost vzduchu [%]

Lwa akustický výkon [dB]

La akustický tlak [db]

Pmin minimální tlak v systému [kPa, Pa, Bar]

Pmax maximální tlak v systému [kPa, Pa, Bar]

Ps statický tlak v systému [kPa, Pa, Bar]

Pe statický tlak v místě expanze [kPa, Pa, Bar]
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1 ÚVOD
Problematika chlazení administrativních budov je v dnešní době neustálého


[…]


Popis Typ Komentáře k typům Výrobce MJ Počet

1.48 Nemrznoucí směs ethylenglykolu 30% koncentrace Velvana l 520 150 Kč 78 000 Kč

celkem 3 442 763 Kč

Potrubí včetně potrubních prvků, jako např. T-kusů, kolen, přírub, dvojnásobného nátěru potrubí i armatur

Doplnění

Mechanická zařízení

Potrubní prvky

Výkaz potrubí a jeho příslušenství
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7.2.2 Investiční náklady chladícího systému VRV

V nacenění jsem neuvažoval systém vzduchotechniky, jelikož je pro oba chladící

systémy totožný. Nacenit tento systém bylo složité, neboť firma Daikin dodává větší

chladivové systémy jako celek. Pro nacenění byl použit návrhový program

společnosti Daikin.

Tab. 7.2.2-1 – Přehled ceny systému VRV
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Tab. 7.2.2-2 – přehled ceny systému VRV

Výsledná cena systému se nakonec lišila, neboť jsem byl nucen zvolit výkonnější

venkovní jednotky u systému VEN1 (stejné tři jednotky, jakými disponuje systém

VEN2) a připočíst cenu chladivové venkovní jednotky pro výměník přímého výparu

ve vzduchotechnické jednotce, která činí 431 600 Kč.

Nová cena systému je 5 754 122 Kč.
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Obr. 7.2.2-1 – Investiční náklady

Rozdíl ceny mezi oběma systémy je velký, a to přibližně 2 300 0000 Kč.

Nicméně výsledná cena za chladící systémy se v průběhu několika málo let, může

razantně lišit. Jak je možné předpokládat díky datům z kapitoly 7.1, s výslednou

cenou velmi zahýbají náklady na provoz systémů.

7.3 Porovnání z hlediska provozních nákladů

Při určování provozních nákladů jsem počítal s cenou elektrické energie 4 Kč/kWh.

Cena jsem odvodil a zprůměroval dle ceníku skupiny ČEZ. Období provozu

chladících zařízení jsem stanovil na hodnotu 1 300 hodin za rok. [19]

Qch [kW] Qch [MWh/rok] Qch [kWh/rok] cena [1/rok]

FCU 77,78 101,12 101118 404 472 Kč

VRV 43,74 56,87 56867 227 469 Kč

Tab. 7.3-1 – přehled ceny energií

3 442 763 Kč
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Obr. 7.3-1 – Roční provozní náklady

Obr. 7.3-2 – Roční provozní náklady

Při dnešních cenách, ušetří systém VRV přibližně 100 % jeho provozních nákladů,

v porovnání se systémem FCU.
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7.4 Návratnost investic

Z přechozí podkapitoly 7.3 jsem zjistil důležitý poznatek ve formě značné úspory

na provozních nákladech při volbě VRV systémů.

Nastává důležitá otázka: „Je tento systém finančně výhodnější?“

Abych našel odpověď na tuto otázku, sestavil jsem graf návratnosti investic, který

bere v potaz jednoprocentní roční nárůst cen elektrické energie.

Obr. 7.4-1 – Návratnost investic

Z výsledných hodnot je patrné, že zlomový rok, kdy začne být VRV systém

v celkových nákladech finančně výhodnější, je rok číslo 12.

VRV systém v průběhu 20 let ušetří téměř 2 miliony korun na provozních

nákladech. Bohužel celková životnost těchto systémů bývá kratší.

- Kč

2 000 000 Kč

4 000 000 Kč

6 000 000 Kč

8 000 000 Kč

10 000 000 Kč

12 000 000 Kč

14 000 000 Kč

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

ce
n

a
[K

č]

roky

Návratnost investic do zdrojů tepla při
uvažování 1% ročního nárustu cen

Invesice při použití VRV systému [Kč] Investice při použití FCU systému [Kč]

Diplomová práce 1-TŽP-2020 Ondřej Bartoš

92

8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracování koncepčního projektu klimatizace zadané

administrativní budovy ve dvou provedeních a následné zpracování ceny a

porovnání obou systémů. Systém má po rekonstrukci sloužit k zajištění vnitřního

mikroklimatu. Typ budovy byl ideálním případem pro porovnávání chladících

systémů. Nicméně měla nedostatek pasivních faktorů, které by mohly snížit

potřebu energie na chlazení a tak ušetřit velké množství peněz při provozu budovy.

Jedním z takovýchto chybějících faktorů byla absence venkovních žaluzií a dalších

stínících prvků.

Jako porovnávací klimatizační systémy jsem zvolil VRV systém v kombinaci se

vzduchotechnickou jednotkou pro zajištění přívodu čerstvého vzduchu a FCU

systém s výrobníkem chladu a téměř stejnou vzduchotechnickou jednotkou. Oba

systémy se jeví velmi vhodně pro danou administrativní budovu. Princip, kterým

prostory budovy chladí je téměř totožný a oba systémy pracují na elektrickou

energii.

Návrh systémů probíhal dle vypočtených hodnot tepelných zisků a přívodu

čerstvého vzduchu.

Při následném porovnávání investičních a provozních nákladů s ohledem na

životnost systémů přibližně 12 let, vyšly varianty také velice podobně.

Výhodu ve VRV systému vidím v případě užití systému, jak pro chlazení, tak pro

vytápění. Pokud by se VRV varianta využívala i na vytápění, rozdíl pořizovacích

investic systémů by se snížil o pořizovací ceny topného okruhu systému FCU (hl.

zdroj tepla a oběhová čerpadla, popř. akumulační nádoby, aj.). Také je

ekologičtější v ohledu spotřeby energie.

Výhodou druhého systému je pořizovací cena, snazší zaregulovatelnost a servis.

Chladící jednotka, která je umístěna ve strojovně, není tolik náchylná na vlivy

venkovního prostředí.
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