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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt klimatizace administrativní budovy
Jméno autora: Bc. Ondřej Bartoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno, byť v minimální verzi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Student pracoval ve značném časovém skluzu, pracoval samostatně a vedoucí nebyl schopen výrazně ovlivnit výslednou
práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Student použil relevantní literaturu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal určitou samostatnost a schopnost poradit si s řešením technických problémů a orientovat se v
problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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